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          DECIZIA NR.  
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de d-nul B M, 

înregistrat� la Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale 
B sub nr…/2008 

 
  Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice .., a fost sesizat de Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale 
B..prin adresa nr…/2008, înregistrat� la D.G.F.P. Cara�-Severin sub nr…/08.12.2008, 
asupra contesta�iei formulat� de d-nul B M, cu domiciliul în Austria, …, cu domiciliul 
ales în C   , reprezentat prin mandatar B S, în baza copiei împuternicirii traduse �i 
legalizate sub.nr…/2008. 
 
 D-nul B M a formulat contesta�ie împotriva: 

- Actului constatator privind taxele vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului, 
nr…/2001, emis de Biroul Vamal Salonta-Rutier prin care s-a stabilit în sarcina sa  taxe 
vamale în sum� de .. lei �i taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de .. lei.  
 

-  Deciziei nr.../2007, referitor la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale din anul precedent emis� de la Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i 
Opera�iuni Vamale B prin care s-a stabilt în sarcina sa dobânzi �i penalit��i de întârziere 
în sum� total� de .. lei.  
 

- Deciziei nr. ../2008, referitor la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale din anul precedent, emis� de Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i 
Opera�iuni Vamale T prin care s-a stabilit în sarcina sa dobânzi �i major�ri de 
întârziere în sum� total� de … lei. 
 
 Totodat�, d-nul B M formuleaz� contesta�ie împotriva ‘’întregii execut�ri 
silite pornite în Dosar nr…a Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale T’. 
  

Contesta�ia formulat� de d-nul B M, a fost depus� la Direc�ia Jude�ean� Pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale B, fiind înregistrat� sub nr…din data de 2008.  

Contestatia este formulat� prin mandatar B S în baza copiei împuternicirii 
traduse �i legalizate nr…/2008 �i este depus� în termenul legal prev�zut de art.207(1) 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
      Constatând c�, în spe��, sunt îndeplinite dispozi�iile art.209, alin.1, lit.a) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Serviciul Solu�ionare 

 

Ministerul  Finan�elor Publice 
AGEN�IA NA�IONAL� DE ADMINISTRARE FISCAL� 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin 
SERVICIUL SOLU�IONARE CONTESTA�II 
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Contesta�ii, din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice …, este legal investit s� 
se pronun�e asupra contesta�iei formulat� de d-nul B M. 
 

I. Prin contesta�ia formulat� împotriva: 
- Actului constatator privind taxele vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului, 

nr.../2001, emis de Ministerul Finan�elor-Direc�ia General� a V�milor,  
- Deciziei nr../2007, referitor la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 

fiscale din anul precedent, respectiv perioada 29.05.1997 – 31.10.2007 emis� de 
Ministerul Economiei �i Finan�elor, Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�, 
Autoritatea Na�ional� a V�milor,  Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni 
Vamale C, Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale B, 

- Decizia nr.../2008, referitor la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale din anii preceden�i, respectiv perioada 01.11.2007-31.07.2008 emis� 
de Ministerul Economiei �i Finan�elor, Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�, 
Autoritatea Na�ional� a V�milor, Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale 
T, 

- întregii execut�ri silite pornite în Dosar nr… a Direc�ia Jude�ean� Pentru 
 Accize �i Opera�iuni Vamale Timi�oara, d-nul B M aduce urm�toarele argumente: 

 
Contestatoarea sus�ine c�, Actul constatator privind taxele vamale �i alte drepturi 

cuvenite bugetului nr.70/01.10.2001, Decizia nr.15599/25.10.2007 referitor la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul precedent,  pentru perioada 
29.05.1997 – 31.10.2007  �i Decizia nr.21790/17.07.2008 referitor la obliga�iile de plat� 
accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anii preceden�i, pentru perioada 01.11.2007-
31.07.2008, i-au fost aduse la cuno�tin�� la data de 31.10.2008 prin adresa nr.32864 
emis� de Direc�ia Regional� pentru Accize �i  Opera�iuni Vamale Timi�oara. 
      

  Contestatoarea arat� c�, din anul 1990 locuie�te în Austria, iar  so�ia B M are 
domiciliul în Austria din 1997, din anul 2002 ambii fiind cet��eni austrieci. 

  D-nul B M precizeaz� c�, în data de 29.05.1997 ‘’am introdus în �ar� pentru so�ia 
mea B M un autoturism marca VW Passat, .., prin Vama S, potrivit declara�iei vamale 
pentru c�l�tori nr… /1997, cu documentul de trecere frontier� nr.., care a �inut loc de 
DVT conf.OC70/1996, tranzitarea urmând a se face la R în termen de 10 zile’’, iar 

 ‘’acest autoturism a fost înscris temporar în circula�ie pe numele so�iei B M, conform 
c�r�ii de identitate , în prezent fiind în stare de neuz’’. 

  Totodat�, contestatoarea sus�ine c�, ‘’potrivit legisla�iei în vigoare existent� la 
aceea dat�, cet��enii români cu domiciliul în str�in�tate puteau aduce în �ar� un 
autoturism cu scutirea taxelor vamale’’. 

  D-nul B M consider� c�, ‘’raportat la acele reglement�ri legale, în mod nelegal, 
Direc�ia General� a V�milor, prin Actul constatator privind taxele vamale �i alte drepturi 
cuvenite bugetului nr../2001, m-a obligat la taxa vamal� în sum� de … lei vechi �i TVA 
în sum� de … lei vechi. Ulterior prin Deciziile ../2007 �i …/2008, la debitul stabilit prin 
acest act constatator mi-a calculat obliga�ii de plat� accesorii (dobânda �i penalit��i), 
începând �i executarea silit�, de care nu am avut cuno�tin�� locuind în Austria �i 
neprimind nici un act în acest sens’’. 

  De asemenea, contestatoarea precizeaz� c�, ‘’la data de 22.10.2008, am primit 
în Austria actele de executare silit�: Dispozi�ia de urm�rire nr…/2008 emis� de 
Ministerul Economiei �i Finan�elor, Agen�ia Na�ional� de Administrare fiscal�, 
Autoritatea Na�ional� a v�milor; Cererea de recuperare/Luare de m�suri asiguratorii în 
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dosar nr... a Direc�iei pentru acccize �i opera�iuni vamale T; Informa�ii privind crean�a 
sau crean�ele’’. 

  Contestatoarea mai arat� c�, ‘’necunoscând de unde provine crean�a care a fost 
solicitat� la executare, la data de 27.10.2008 prin împuternicirea  nr.... am mandatat pe 
fiul meu B S pentru a face demersuri �i a ob�ine titlul executoriu în baza c�ruia s-a 
pornit executarea silit� în dosar nr... La data de 30.10.2008 cu adresa nr.... Direc�ia 
Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale i-a comunicat toate actele solicitate’’. 

   
Contestatoarea solicit� în principal anularea actelor contestate, a execut�rii silite 

pornite în baza acestora �i în subsidiar anularea obliga�iilor accesorii (dobânzi �i 
penalit��i de întârziere) aferente debitului  din actul constatator ../2001, pân� la data de 
…2008 când i-a fost comunicat acesta �i admiterea contesta�iei, a�a cum a fost 
formulat�.  

  La dosarul contesta�iei contestatorul a anexat urm�toarele acte: 
- Împuternicirea (în copie) pentru B S 
- cererea adresata Direc�iei Regionale pentru Accize �i Opera�iuni Vamale T 
- adresa nr…/2008 
- copie pa�aport B M  
- act constatator privind taxele vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului 

nr../2001 emis de Biroul Vamal S. - Rutier 
- decizia nr…/2007 referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 

obliga�iilor fiscale din anii preceden�i emis� de Direc�ia Regional� pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale T 

- decizia nr../2008 referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale din anii preceden�i emis� de Direc�ia Regional� pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale B 

- declara�ia vamal� pentru c�l�tori nr…/1997 întocmit� de Biroul Vamal S-
Rutier  

- copie pa�aport B M 
 
 II. Prin  Actul constatator privind taxele vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului 
nr…/2001 organele vamale ale Biroului Vamal S Rutier au stabilit c� d-nul B M, 
datoreaz� taxe vamale �i taxa pe valoare ad�ugat� în sum� total� de..RON (… lei 
ROL), deoarece conform verific�rilor ulterioare organele vamale au constat c� d-nul B 
M, nu s-a prezentat la biroul vamal de destina�ie în termenul legal în vederea încheierii 
opera�iunii de tranzit, pentru autoturismul marca Volkswagen, tipul Passat, …. introdus 
în �ar� în data de ...1997.  

Prin Decizia nr../2007, referitor la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale din anul precedent, organele vamale ale Direc�iei Jude�ene Pentru Accize �i 
Opera�iuni Vamale B, în temeiul art.85, lit.c) �i art. 114 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au 
stabilit în sarcina d-nul B M pentru perioada 29.05.1997 – 31.10.2007, dobânzi �i 
penalit��i de întârziere în sum� total� de … lei, aferete Actul constatator privind taxele 
vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului nr…/2001, emis de Biroul Vamal S Rutier. 

Prin Decizia nr…/2008, referitor la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale din anii preceden�i, organele vamale ale Direc�iei Jude�eane Pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale T, în temeiul art.86, lit.c) �i art. 119, alin.1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, au stabilit în sarcina d-nul B M pentru perioada 01.11.2007-
31.07.2008 dobânzi �i major�ri de întârziere în sum� total� de … lei, aferente Actului 
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constatator privind taxele vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului nr…/2001, emis de 
Biroul Vamal S Rutier. 
 De asemenea, Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale T, pentru 
recuperarea crean�elor datorate de d-nul B M din Austria,   a emis  Dispozi�ia de 
urm�rire nr…./2008, Cererea de recuperare / Luare de m�suri asiguratorii  c�tre 
Austria. 
 
 
 III. Luând în considerare  constat�rile organelor vamale, motivele invocate de 
contestator, documentele existente la dosarul cauzei coroborate cu prevederile actelor 
normative în vigoare în perioada verificat�, se re�in urm�toarele :  
 

Cauza supus� solu�ion�rii este dac�  Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice … prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii se poate investi cu 
solu�ionarea pe fond a contesta�iei, în condi�iile în care contestatorul 
formuleaz� contesta�ie prin mandatar, iar la dosarul cauzei nu este depus�  
împuternicirea în original, de�i, îndeplinirea acestei cerin�e i-a fost solicitat�.  
 

În fapt, din documentele existente la dosarul cauzei �i Referatul privind 
propunerile de solu�ionare a contesta�iei, reiese c� organele vamale din cadrul Biroului 
Vamal S  Rutier, în data de ..1997,  au întocmit Declara�ia vamal� pentru c�l�tori 
nr…./2007, în numele contestatoarei B M pentru un autoturism marca Volkswagen, tipul 
Passat, …, care �ine loc de declara�ia vamal� de tranzit DVT, conform OC 70/1996, cu 
termen de prezentare 10 (zece)  zile la biroul vamal de destina�ie – Biroul Vamal R în 
vederea încheierii opera�iunii de tranzit vamal având ca destinatar pe B M. La momentul 
întocmirii declara�ii vamale de tranzit, contestatoarea s-a legitimat cu pa�aportul  nr…, 
bunul având valoarea de .. USD, cursul de schimb 1 USD = 7.085 lei. 

În urma controlului ulterior organele vamale au constatat c�, aceasta nu s-a 
prezentat la biroul vamal de destina�ie în termenul legal pentru încheierea opera�iunii de 
tranzit, fapt pentru care organele vamale de la Biroul Vamal S Rutier au întocmit în data 
de ..2001 Actul Constatator privind taxele vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului 
nr…/2001, stabilind în sarcina contestatorului o datorie vamal� în sum� total� de … 
RON (… ROL). 

Ca urmare a neachit�rii sumelor re�inute în sarcina contestatoarei stabilite prin 
actul contestator de mai sus, cu Adresa nr…/2004 întocmit� de c�tre Direc�ia Regional� 
Vamal� O – Biroul Vamal S Rutier, organele vamale au solicitat Serviciului de Eviden�� 
Informatizat� a Persoanei Cara�-Severin, datele actualizate privind starea civil� a 
contestatoarei �i a doamnei B M. 
 Prin r�spunsul nr…./2004, S.E.I.P. Cara�-Severin informeaz� c� d-nul B M 
figureaz� în eviden�� cu ultimul domiciliu cunoscut în România , la adresa din T … �i 
începând cu data de..1990, acesta are domiciliul în Austria. 
 În data de ...2004, urmare a r�spunsului primit de la Serviciul de Eviden�� 
informatizat� a Persoanei Cara�-Severin, lucr�torii vamali din cadrul  Biroului Vamal S-
Rutier, întocmesc Procesul Verbal privind calculul dobânzilor de întârziere �i al 
penalit��ilor nr…./../2008, în temeiul art.114 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, prin care  
s-au calculat pentru perioada 29.05.1997-01.10.2001 dobânzi �i penalit��i de întârziere, 
aferente Actului constatator nr…/2001.   
 Procesul Verbal privind calculul dobânzilor de întârziere �i al penalit��ilor 
nr…./2008 îl comunic� contestatoarei împreun� cu adresa nr…./../2008, prin po�t�, cu 
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confirmare de primire, la adresa cunoscut� din România respectiv: T.., la data de 
…2004. Contestatoarea nu a fost gasit� la domiciliul specificat mai sus, plicul 
returnîndu-se la expeditor, respectiv Biroul Vamal S-Rutier. 

De asemenea, Biroul Vamal S -Rutier întocme�te Procesul Verbal privind 
calculul dobânzilor de întârziere �i al penalit��ilor nr…/../2004, în temeiul art.114 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, prin care s-au calculat pentru perioada 29.05.1997-30.11.2004 
dobânzi �i penalit��i de întârziere, aferente Actul constatator  nr…/2001 precum �i 
Dispozi�ia de Urm�rire nr…/../2004, care se transmit cu adresa nr…/../2004 prin po�t�, 
spre solu�ionare Direc�iei Regionale Vamale T – Serviciul Execut�ri Silite.  

Prin adresa nr…./2007 a Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale T 
înregistrat� sub nr…./2007, se solicit� Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni 
Vamale B, emiterea unor noi titluri executorii în vederea recuper�rii crean�elor de c�tre 
Biroul Central pentru Recuperarea Crean�elor Statelor Membre ale Uniunii Europene – 
Direc�ia Juridic� din cadrul Autorit��ii Na�ionale a V�milor, datorit� faptului c� d-nul B M 
are domiciliul într-o �ar� membr� a Uniunii Europene. 

Urmare a acestei adrese, Direc�ia Jude�ean�  pentru Accize �i Opera�iuni 
Vamale B, întocme�te Decizia nr…/2007 referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
aferente obliga�iilor fiscale din anul precedent, în temeiul art.85, lit.c) �i art. 114 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, prin care au stabilit în sarcina d-nul B M pentru perioada 
29.05.1997 – 31.10.2007, dobânzi �i penalit��i de întârziere în sum� total� de … lei, 
aferente Actului constatator privind taxele vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului 
nr…/2001, emis de Biroul Vamal S Rutier �i Decizia nr…/SR/2007 referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul precedent, care au fost 
transmise prin po�t� cu confirmare de primire Direc�iei Regionale pentru Accize �i 
Opera�iuni Vamale T.  

Prin Decizia nr…/2008, referitor la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale din anii preceden�i, organele vamale ale Direc�iei Jude�eane Pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale T, în temeiul art.86, lit.c) �i art. 119, alin.1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, au stabilit în sarcina d-nului B M pentru perioada 01.11.2007-
31.07.2008 dobânzi �i major�ri de întârziere în sum� total� de … lei, aferente Actului 
constatator privind taxele vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului nr…/2001, emis de 
Biroul Vamal S Rutier. 

De asemenea, Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale T, pentru 
recuperarea crean�elor datorate de d-nul B M  din Austria,   a emis  Dispozi�ia de 
urm�rire nr…/2008 pentru suma total� de … lei, Cererea de recuperare / Luare de 
m�suri asiguratorii  c�tre Austria. 

 
Referitor la solicitatea prin adresa nr…/2008 a d-nul B S, împuternicit al d-nului B 

M, Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale T, prin adresa …/2008 
comunic� documentele solicitate, respectiv titlurile executorii care au stat la baza 
întocmirii Dispozi�iei de urm�rire nr…/2008 ( dosar execu�ional nr…), precizînd totodat� 
�i modalitatea de comunicare a actelor administrativ fiscale la data de 26.10.2004 ( 
adresa SEP Cara�-Severin, înregistrat� la Biroul Vamal S sub nr…/2004; in�tiin�area de 
plat� nr…/../2004 transmis� po�tal �i returnat�; Monitorul Oficial al Romaniei nr…/2004, 
comunicarea actului administrativ fiscal în conformitate cu prevederile art.43, alin.(3) din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, aprobat� prin Legea nr.174/2004).  
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Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice Cara�-Severin, a solicitat Direc�iei Jude�ene Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale 
T prin adresa nr…/2008, completarea dosarului contesta�iei cu documente care privesc 
cele solicitate de c�tre contestatoare.  

 
 De asemenea, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a 

Finan�elor Publice Cara�-Severin, din verificarea îndeplinirii cerin�elor prev�zute la 
art.206, alin.(1), lit.e) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare coroborate cu prevederile pct.2.2 
din  Ordinul nr. 519/ 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat�, s-a 
constatat faptul c�, contesta�ia d-nului B M este formulat� prin mandatar B S în baza 
copiei împuternicirii traduse �i legalizate nr…/2008, fapt pentru care prin adresa ../2008 
s-a solicitat contestatoarei îndeplinirea acestor cerin�e.  
 

Urmare acestei solicit�ri, prin adresa F.N. înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Cara�-Severin sub nr…../2008, anexat� la dosarul cauzei, d-nul B M 
prin mandatar d-nul B S, transmite urm�toarele acte: contesta�ia formulat� �i semnat� 
de mandatar, împuternicirea tradus� �i legalizat� din german�, în copie, cererea 
c�tre Direc�ia Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale T, r�spuns la cererea de 
mai sus nr../2008, copii pa�aport B M, act constatator nr…/2001, decizia nr…/2007, 
decizia nr…/2008, declara�ia vamal� pentru c�l�tori nr…./1997, copie pa�aport  B M. 
 

  În drept, sunt incidente prevederile art.206, alin.(1), lit.e) �i art.217, alin.(1) care 
precizeaz�: 

 
“art. 206 
    Forma si con�inutul contesta�iei 
 
    (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
  […] 
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i �tampila 
în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al contestatorului, 
persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii.” 
 

coroborate cu prevederile pct.2.2 din Ordinul nr. 519 /2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat� care precizeaz�: 
 
“2.2. În situa�ia în care contesta�ia nu îndepline�te cerin�ele care privesc 
depunerea împuternicirii, semn�tura, precum �i �tampilarea, în original, organele 
de solu�ionare competente vor solicita contestatorului, printr-o scrisoare recomandat� 
cu confirmare de primire, ca în termen de 5 zile de la comunicarea acesteia s� 
îndeplineasc� aceste cerin�e. În caz contrar, contesta�ia va fi respins�, f�r� a se mai 
antama fondul cauzei.” 
 
             “art.217 
  Respingerea contestatiei pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale 
 

(1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii  
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    procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a  
    cauzei” 

 
Din documentele existente la dosarul contesta�iei, se re�ine c� d-nul B M a 

formulat contesta�ie prin mandatar Bojin Simion în baza copiei împuternicirii traduse 
�i legalizate nr…/2008.  

Având în vedere faptul c�, la dosarul contesta�iei a fost depus� în copie 
împuternicirea tradus� �i legalizat� nr…/2008, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice.., prin adresa ../2008, a solicitat 
contestatoarei îndeplinirea cerin�elor prev�zute la art.206, alin.(1), lit.e) din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare coroborate cu prevederile pct.2.2 din  Ordinul nr. 519/ 2005 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat�.  

Urmare acestei solicit�ri, prin adresa F.N. înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice .. sub nr…/2008, anexat� la dosarul cauzei, d-nul B M prin mandatar 
d-nul B S, transmite din nou împuternicirea tradus� �i legalizat� din german� 
nr../2008, în copie. 

 
Din textele de lege mai sus men�ionate, corelat cu situa�ia de fapt, se re�ine c�, 

contestatoarea de�i a formulat contesta�ie prin mandatar, nu a îndeplinit cerin�ele legale 
privind depunerea împuternicirii în original, de�i, îndeplinirea acestei cerin�e i-a fost 
solicitat�, prin adresa ../2008, fapt pentru care contesta�ia urmeaz� a se respinge 
pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale.  

 
 În ceea ce prive�te contesta�ia d-nului B M împotriva ‘’întregii execut�ri silite 
pornit� în dosar nr… a Direc�iei pentru Accize �i Opera�iuni Vamale T’’ facem 
precizarea c�, în conformitate cu art.172, alin.(1),(3),(4), art.173, alin.(1), lit.a) din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, se precizeaz�: 
 
“art. 172 
    Contesta�ia la executare silit� 
(1) Persoanele interesate pot face contesta�ie împotriva oric�rui act de executare 
efectuat cu înc�lcarea prevederilor prezentului cod de catre organele de executare, 
precum �i în cazul în care aceste organe refuz� s� îndeplineasc� un act de executare 
în condi�iile legii. 
[…] 
 
(3) Contesta�ia poate fi facut� �i împotriva titlului executoriu în temeiul c�ruia a fost 
pornit� executarea, în cazul în care acest titlu nu este o hotarâre dat� de o instan�� 
judecatoreasc� sau de alt organ jurisdic�ional �i dac� pentru contestarea lui nu exist� o 
alt� procedur� prev�zut� de lege. 
 
4) Contesta�ia se introduce la instan�a judecatoreasc� competent� �i se judec� in 
procedur� de urgen��. 
 
 art. 173 
    Termen de contestare 
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    (1) Contesta�ia se poate face în termen de 15 zile, sub sanc�iunea dec�derii, de la 
data când: 
    a) contestatorul a luat cunostin�� de executarea ori de actul de executare pe care le 
contest�, din comunicarea soma�iei sau din alt� în�tiin�are primit� ori, în lipsa acestora, 
cu ocazia efectu�rii execut�rii silite sau în alt mod;” 
 

Luând în considerare faptul c�,  Dispozi�ia de Urm�rire nr.../2008, din dosarul de 
executare nr.../2008, emis de Direc�ia Jude�ean� Pentru Accize �i Opera�iuni Vamale T, 
contestat de d-nul B M este un act emis în procedur� de executare silit�, contesta�ia la 
executarea silit� fiind reglementat� distinct în capitolul XI –„Contesta�ia la executarea 
silit�” din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare �i având în vedere faptul c� solu�ionarea contesta�iilor la 
executare silit� este de competen�a judec�toriei, Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
... prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu are competen�� material� de a se investi cu 
solu�ionarea contesta�iei. 
   
 Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul art.172, 
alin.(1),(3),(4), art.173, alin.(1), lit.a), art. 206, alin.(1), lit.e), art.217, alin.(1) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, pct.2.2 din Ordinul nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat� se:  
 
                                                             DECIDE 
 

1. Respingerea contesta�iei formulat� de d-nul B M prin mandatar, pentru 
neîndeplinirea condi�iilor procedurale ca urmare a nedepunerii în original a 
împuternicirii. 

 
2. În ceea ce prive�te contesta�ia formulat� împotriva Dispozi�iei de Urm�rire 

nr…/2008, dosar de executare Silit� nr…/2008, emis de Direc�ia Jude�ean� Pentru 
Accize �i Opera�iuni VamaleT, Direc�ia General� a Finan�elor Publice ..prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii, nu are competen�� material� de a se investi cu solu�ionarea 
contesta�iei, solu�ionarea contesta�iilor la executare silit� este de competen�a 
judec�toriei. 
  
Prezenta decizie poate fi atacat�, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul 
Cara�-Severin. 
 
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
 

 


